
Entsorgungs-Kalender  2024 
Gemeinde Sevelen

Wohin mit den Abfällen?
Abfälle, wenn immer möglich, zurück zum Bezugsort. Zum Beispiel Pneus, Elektro- und Elektronikapparate, Batterien usw. 
Der Rest wird zu Hause getrennt gesammelt und dann umweltgerecht entsorgt. Es gibt drei Kategorien von Abfällen, die drei 
verschiedenen Entsorgungswegen entsprechen:

Gebühren und Tarife 2024:

Entsorgungsweg

Ordentliche Abfuhren

Sammelstellen und Sonderabfuhren

Für organisches Material empfiehlt es sich, einen eigenen 
Kompost anzulegen.

Werkhof Zinslihof

Abfallkategorien

Hauskehricht und Sperrgut 
Hauskehricht und Abfälle aus Büro, Gewerbe und Industrie. 
Also alles, was in den Kehrichtsack gehört sowie Sperrgut.

Wiederverwertbare Abfälle
Papier, Karton, Glas, Aluminium, Weissblech, Altöl, Altmetall, 
Textilien und Schuhe sowie organische Abfälle aus Haus und 
Garten sind Wertstoffe, die dem Recycling zugeführt wer-
den können.

Giftige Abfälle
Chemikalien wie Lösungsmittel, Medikamente usw. 

Hauskehricht
Offizielle Kehrichtsäcke:  
Grösse Preis pro Sack Garantiertes Gewicht Rollen Preis pro Rolle
17 Liter CHF  1.00  pro Sack 2,5 kg  à 10 Säcke CHF  10.00 
35 Liter CHF  2.00  pro Sack 5,0 kg  à 10 Säcke CHF  20.00
60 Liter CHF  3.40 pro Sack 10,0 kg à 10 Säcke CHF 34.00
110 Liter CHF 6.30 pro Sack 15,0 kg à  5 Säcke CHF 31.50
 
Sperrgut
Offizielle Gebührenmarken:
1 Gebührenmarke CHF 2.00

Bereitstellung von brennbarem Sperrgut bis max. 150 cm lang / bis 25 kg: 1 Marke pro 5 kg
(siehe auch Merkblatt «Bereitstellung von Kehrichtsäcken und Sperrgut»)

Container für Industrie und Gewerbe (Gewichtsabhängige Leerung)
Entsorgungsgebühr pro kg CHF 0.25
Entleerungsgebühr pro Leerung CHF 3.00

Angaben zu den Direktanlieferungen erhalten Sie bei der KVA Buchs unter www.vfa-buchs.ch oder 081 750 64 00

  
Grundgebühr Gemeinde Sevelen 
Die Grundgebühr in der Gemeinde Sevelen beträgt gemäss Gebührentarif zum Abfallreglement CHF 90.00 pro Haushalt und 
umfasst folgende Leistungen: Bereitstellung und Betreibung von öffentlichen Abfallbehältnissen und Sammelstellen (Glas, 
Aluminium, Weissblech, Altöl, Karton, Textilien und Schuhe), Wertstoffabfuhren (Papier, Grüngut, Altmetall), Verwaltungskosten 
und Finanzierungsanteile.

Bei Fragen zur Grundgebühr und zu den darin beinhalteten Leistungen wenden Sie sich bitte an:
Auskunftsstelle Gemeinde Sevelen (Infrastruktur), Telefon 081 750 11 46, www.sevelen.ch
Montag, Mittwoch und Donnerstag: 8.30 – 11.50 und 14.00 – 17.00 Uhr / Dienstag: 8.00 – 12.00 und 13.00 – 18.00 Uhr
Freitag: 8.30 – 11.50 und 14.00 – 16.00 Uhr

Was Wie

Zurück zu den Verkaufsstellen

Elektrische und elektronische Geräte
Alle Geräte, die elektrisch betrieben werden

Batterien und Akkus

Chemikalien, Gifte und 
Medikamente

- kostenlose Entsorgung bei den Verkaufsstellen    
 (Vorgezogene Entsorgungsgebühr)
- für Elektrogeräte bieten sich auch Entsorgungsfirmen* an

- kostenlose Entsorgung bei den Verkaufsstellen
- Leuchtmittel nicht beschädigen, da gesundheits- und umweltge-
 fährdend
- nicht in den Glascontainer werfen

- kostenlose Entsorgung bei den Verkaufsstellen
- Achtung: Batterien sind giftig und daher Sondermüll!

- kostenlose Entsorgung bei den Verkaufsstellen
- auch Kleinstmengen abgeben
- nicht in die Kanalisation schütten! 

PET- und PE-Getränkeflaschen

Diverses
Altreifen, Autobatterien, Kühlgeräte, Leuchtstoffröhren, Elektro- und 
Elektronikgeräte, Weissblech, Alu, Alteisen, Altpapier, Karton, Altglas

- kostenlose Entsorgung bei den Verkaufsstellen
- zusammendrücken und mit dem Deckel verschliessen
- achten Sie auf die aufgedruckten Symbole

Kühlgeräte
Kühl- und Gefrierschränke, Eismaschinen, Klimageräte

- kostenlose Entsorgung bei den Verkaufsstellen    
 (Vorgezogene Entsorgungsgebühr)
- Kühlaggregate nicht beschädigen. Alte Geräte können noch mit   
 FCKW betrieben sein! 
- es bieten sich auch Entsorgungsfirmen* an

Leuchten und Leuchtmittel
Lampen, die durch elektrische Gas- oder Metalldampf-
Entladung Licht erzeugen. Fluoreszenzlampen, Sparlampen 
usw.

Brennbare Bauabfälle 
nur Barzahlung

Bei Fragen zum Entsorgungsverbund Süd wenden Sie sich bitte an:

Entsorgungsverbund Süd
Bahnhofplatz 3, 9471 Buchs
T 081 756 53 03 
www.entsorgungsverbund-sued.ch

Sevelen:

- Volg alle Sackgrössen / Gebührenmarken
- APODRO Drogerie 35-Liter-Säcke / Gebührenmarken
- Coop alle Sackgrössen / Gebührenmarken
- Aldi 35-Liter-Säcke / 60-Liter-Säcke
- Rathaus Gebührenmarken
- Lidl 35-Liter-Säcke

Eggenberger Recycling AG, Industriestrasse 12, 9470 Buchs
Telefon 081 750 45 45, www.eggenbergerag.ch
Öffnungszeiten: Mo. bis Fr. 7.00 bis 11.30 / 13.00 bis 16.45 Uhr
Die Recycling-Egge an der Fuchsbühelstrasse ist rund um die Uhr 
geöffnet und kostenlos.

Verein für Abfallentsorgung (VfA)
Sortieranlage Sennwald, Telefon 081 757 17 11
Öffnungszeiten: Mo. bis Do. 7.00 bis 12.00 / 13.00 bis 17.00 Uhr
 Fr. 7.00 bis 12.00 / 13.00 bis 16.00 Uhr

Entsorgungstipps: 
Gut erhaltene Haushaltsgegenstände, kleine Möbel, Teppiche, Kleider, etc. (ausgenommen Skiausrüstungen und Elektrogeräte) 
können am örtlichen Bring- und Holtag (Juni 2024; Kontaktperson Deplazes Carin, 081 785 10 69) abgegeben werden. Zusätzlich 
können die Angebote der Brockenhäuser (Buchs, Sargans) genutzt werden. Bei Hausräumungen bitte zuerst telefonisch Kontakt 
aufnehmen.

*Gewerbliche Entsorgungsfirmen:

Mineralische, nicht brennbare Bauabfälle
nur Barzahlung

Toldo Recycling AG, Weite
Telefon 081 740 27 20 
Öffnungszeiten: Mo. bis Fr. 7.30 bis 12.00 / 13.30 bis 17.00 Uhr

Tierkadaver Kadaversammelstelle Buchs
Tierkadaversammelstelle Buchs, bei der KVA

Verkaufsstellen offizielle Kehrichtsäcke und Gebührenmarken



Am 23. März 2024 findet in Sevelen wieder die traditionelle 
«Umweltputzete» statt. Nehmen Sie teil und helfen Sie mit, 
unsere Umwelt sauber zu halten! Alles Weitere erfahren Sie 
rechtzeitig aus den regiona len Medien.

WannWas Wie

Grüngut frühestens am 
Vorabend bereitstellen.

Pflanzliche Abfälle aus Garten, 
z.B. Grasschnitt, Laub, Unkraut, 
Schnittblumen, kompostierbare 
Rüst- oder Gemüseabfälle und 
Packungen in der «Grünen 
Tonne».

- nur in Grüncontainer oder   
 gebündelt, max. 1.2 m lang  
 und im Durchmesser nicht   
 grösser als 30 cm
- keine Plastikschnüre / keine
  Plastiksäcke

Nach Möglichkeit Grünabfälle
selber kompostieren.

Tal und Berg:
Montags ab 6.00 Uhr 

Deponiestandort Berg:
- St. Ulrich

Sammlungen 2023/24:
-  Dezember 2023:
 11. und 28. Dezember
- Januar 2024:
 8. und 22. Januar
-  Februar 2024:
 5. und 19. Februar
-  ab März 2024:
 wöchentlich bis 25. November
-  Dezember 2024:
 9. und 23. Dezember

Verschiebedaten 2024:
- die Sammlung vom 1. April  
 wird am 3. April durchgeführt
-  die Sammlung vom 20. Mai  
 wird am 22. Mai durchgeführt

Gartenabfälle, Grüngut und 
Küchenabfälle

Ordentliche Abfuhren
Hauskehricht 
Brennbare und nicht wiederverwertbare Abfälle 
aus Haushalt, Büro, Gewerbe und Industrie

Sperrgut mit Gebührenmarke
Brennbare und nicht wiederverwertbare Abfälle 
aus Haushalt, Büro, Gewerbe und Industrie

Kehricht / Sperrgut frühestens 
am Vorabend bereitstellen.

Privathaushalte:
- offizielle Gebührensäcke 
- gechipte Container/Unter - 
 flurbehälter mit offiziellen   
 Gebührensäcken 

Industrie / Gewerbe:
- loser Kehricht in gechipten  
 Containern/Unterflurbehältern  
 (Verrechnung nach Gewicht)
- offizielle Gebührensäcke 

Sperrgut:
- 1 Marke pro 5 kg
- Gewicht max. 25 kg 

Altpapier frühestens am 
Vorabend bei der Kehricht-
sammelstelle bereitstellen.
- Papier max. 20 cm hoch   
 ge bündelt bereitstellen 
- gut verschnürt und gut sichtbar
- keine Folien
- kein Karton
- geschreddertes Papier  
 in Papiersäcken
- keine Plastiksäcke

Tal und Berg:
Mittwochs ab 6.00 Uhr

Deponiestandorte Berg:
- Hüseren, Ober Zweyrank, 
 St. Ulrich und Glat

Kontakt bei Fragen oder 
Problemen zur Abfuhr des 
Kehrichts:
Stefan Zweifel AG
Telefon 081 756 13 33

Papier 
Bitte sammeln Sie Papier und Karton separat

Alteisen frühestens am 
Vorabend bei der Kehricht-
sammelstelle bereitstellen.

- max. 2.0 m
- keine Elektrogeräte

Tal und Berg: 
Donnerstags ab 6.00 Uhr 
- 14. März 2024
- 12. September 2024

Deponiestandorte Berg:
- Hüseren, Ober Zweyrank, 
 St. Ulrich und Glat

Tal und Berg: ab 7.30 Uhr 
- Dienstag, 5. März 2024
- Dienstag, 11. Juni 2024
- Samstag, 21. September 2024
- Dienstag, 26. November 2024

Deponiestandorte Berg:
- Hüseren, Ober Zweyrank, 
 St. Ulrich und Glat

Schrottsammlung 
Ohne Holz, Gummi oder Kunststoffe

Was Wie Wo

Öffentliche Sammelstellen
Altöl
Speise-, Motoren- und Getriebeöle  

- Altöl trennen in Speiseöle und  
 mineralische Öle
- Benzin und Petrol sind Sonder- 
 abfälle

Bestmöglich gereinigte Alu-
Abfälle!

Werkhof Zinslihof
- Mittwoch  15.00 – 18.00 Uhr
- Samstag  09.00 – 12.00 Uhr

Sammelcontainer:
- Werkhof Zinslihof
- Badstrasse, Rans

Werktags: 7.30 – 20.00 Uhr

Bauschutt / Inertstoffe 
ohne Verschmutzung z.B. Kunststoff usw.

Kleinmengen Bauschutt, Beton-
abbruch, Fensterglas, Ziegel, 
Keramik etc. aus Privathaus-
halten

Werkhof Zinslihof
- Mittwoch  15.00 – 18.00 Uhr
- Samstag  09.00 – 12.00 Uhr

Chemikalien / Medikamente
Chemikalien, Medikamente, Farben, Lösungsmittel usw. 

In geschlossenen Gebinden mit 
Inhaltsangaben, wenn möglich 
in Originalverpackung

Werkhof Zinslihof
- Mittwoch  15.00 – 18.00 Uhr
- Samstag  09.00 – 12.00 Uhr

Glas
nur Flaschenglas

- nur Flaschenglas ohne 
 Verschlüsse
- kein Fensterglas, keine Spiegel  
 oder Keramik einwerfen

Sammelcontainer:
- Werkhof Zinslihof 
- Badstrasse, Rans

Werktags: 7.30 – 20.00 Uhr

Karton
Wellkarton, Verpackungen aus Karton, Schachteln usw.

- Karton zerkleinert und 
 gebündelt
- keine Folien und kunststoff- 
 beschichteter Karton
- kein Tetra-Pack
- Grösse max. 1.00 x 1.00 m

Werkhof Zinslihof
- Mittwoch  15.00 – 18.00 Uhr
- Samstag  09.00 – 12.00 Uhr

- Büchsen reinigen, Papier  
 entfernen und flachdrücken 
- Testmagnet am Container   
 benutzen

Weissblech
zum Beispiel Lebensmittel- und Tierfutterdosen

Sammelcontainer:
- Werkhof Zinslihof 
- Badstrasse, Rans

Werktags: 7.30 – 20.00 Uhr

- Verpackt in Säcken

- Schuhe  zusammenbinden   
 und in Sammelcontainer 
 werfen

Textilien / Schuhe
tragbare und noch gut erhaltene Kleider, Schuhe, Vorhänge, 
Tisch- und Bettwäsche

Sammelcontainer:
- Werkhof Zinslihof 
- Gärtlistrasse
- Bahnhofstrasse, Volg
- Badstrasse, Rans

Aluminium
Alu-Büchsen, Schalen, Senf- und Mayonnaisetuben usw. 
Keine: Suppen- und Saucenbeutel, Butterpapiere, Kaffee-
verpackungen

Kleinmengen bis 3.0 kg, nur aus 
Privathaushalten!

Werkhof Zinslihof
- Mittwoch  15.00 – 18.00 Uhr
- Samstag  09.00 – 12.00 Uhr

Alteisen
Gegenstände und nicht elektrifizierte Gerätschaften aus 
Eisen und/oder Buntmetallen

Sonderabfuhren

Verschiebedatum 2024:

Weihnachten 25.12.2024 wird am
24.12.2024 ab 6.00 Uhr vorgeholt.

Neujahr 01.01.2025 wird am 31.12.2024 ab
6.00 Uhr vorgeholt.


